



Superservicios

Superintendencia de Servicios
Públicos Domiciliarios



PROSPERIDAD
PARA TODOS



Al contestar por favor cite estos datos:

Radicado No.: 20142000780891

Fecha: 12/12/2014

GD-F-007 V. 9

Página 1 de 3

Bogotá, D.C.

Doctor
WILMAR FRANCO FRANCO
Presidente
CONSEJO TÉCNICO DE LA CONTADURÍA PÚBLICA
Carrera 13 N. 28-01 P.5
Bogotá

Asunto: Radicado SSPD 20145290595172. Comentarios documento definitivo NIIF 9 – Instrumentos Financieros.

Respetado doctor Franco:

En atención a la comunicación del asunto, se remiten respuestas a las preguntas formuladas a esta Superintendencia relacionadas con la nueva norma NIIF 9 – Instrumentos Financieros, la cual reemplaza la NIC 39 – Instrumentos financieros: Reconocimiento y Medición y la anterior NIIF 9.

Atentamente,


PATRICIA DUQUE CRUZ

Superintendente de Servicios Públicos Domiciliarios

Proyectó: Tania López Ayala - Contratista NIF Superintendencia Delegada para Energía y Gas
Pablo Montaña - Contratista NIF Superintendencia Delegada AAA
Omar Orlando Cortés Silva - Contratista en NIF Superintendencia Delegada AAA
Revisó: Martha Durán - Asesora Delegada AAA
Mireya Beltrán Castro - Profesional Especializada Superintendencia Delegada para Energía y Gas
Aprobó: Rodrigo Ignacio Franco Ashton - Superintendente Delegado para Energía y Gas Combustible
Jorge Andrés Carrillo Cardoso - Superintendente Delegado de Acueducto, Alcantarillado y Aseo



Sede principal. Carrera 18 nro. 84-35, Bogotá D.C. Código postal: 110221
PBX (1) 691 3005. Fax (1) 691 3059 - sspd@superservicios.gov.co
Línea de atención (1) 691 3006 Bogotá. Línea gratuita nacional 01 8000 91 03 05
NIT: 800.250.984.6
www.superservicios.gov.co

- 5 ENE 2015
- 6 ENE 2015

NIIF 9 – INSTRUMENTOS FINANCIEROS

RESPUESTA A INTERROGANTES

Pregunta 1. “Las modificaciones efectuadas al estándar señalado en este documento han sido desarrolladas por el IASB para su aplicación universal. ¿Usted cree que, independientemente de este hecho, una o más de las modificaciones contenidas en este documento o parte de ellas, incluyen requerimientos que resultarían ineficaces o inapropiados si se aplicaran en Colombia? Si su respuesta es afirmativa, por favor señale los aspectos o circunstancias que los hacen inadecuados para las entidades colombianas. Por favor adjunte su propuesta y el soporte técnico.”

Respuesta. ~~Si~~ se considera que hay requerimientos que podrían resultar ineficaces o inapropiados en Colombia. Aun cuando los cambios realizados por el IASB a la NIIF 9 -Instrumentos Financieros- buscan facilitar la interpretación y aplicación de dicha norma, de tal manera que sea menos compleja para los usuarios de la información financiera; se puede considerar que las modificaciones efectuadas incluyen algunos requerimientos cuyo impacto será importante en las entidades colombianas, los cuales se detallan a continuación:

a) ~~Bajo el Modelo de Pérdida Incurrida se reconocían las provisiones únicamente si existía evidencia de que ya se ha producido un evento de pérdida. Con las modificaciones a la NIIF 9 se cambia al Modelo de Pérdida Esperada, el cual adopta un enfoque hacia el futuro en el reconocimiento del deterioro de las cuentas por cobrar con el propósito de identificar de forma oportuna pérdidas crediticias.~~

~~Lo anterior, producirá una carga operativa importante a las entidades colombianas y requerirá de cambios en sistemas de información que permitan el análisis de las futuras cuentas incobrables. De igual forma, las empresas deben conseguir información suficiente para determinar si existe un incremento significativo en el riesgo crediticio y adecuar los procesos internos para su monitoreo continuo dado el impacto que tendrá el cálculo del deterioro en las cifras de resultado.~~

b) ~~La enmienda, no incluye un método para realizar pruebas de eficiencia de la cobertura tal como se manifestaba en la NIC 39 (Eficacia en un Rango 80% al 125%). De esta forma, propone que las entidades realicen análisis cuantitativo o cualitativo para evaluar el cumplimiento de los requerimientos de eficacia de la cobertura, cuya principal fuente de información sea la gestión de riesgos, es decir, se pasa de un modelo basado en reglas a uno basado en principios. Lo anterior, constituye un aspecto de interés para las entidades Colombianas, las cuales no se encuentran acostumbradas a realizar este tipo de análisis, además se podría incurrir en estudios que favorezcan o desfavorezcan de una u otra forma las cifras de acuerdo a los intereses de la administración.~~

Cabe anotar que las demás modificaciones a la norma corresponden a los criterios de reconocimiento, la medición o revelación contable que pueden aplicarse en Colombia sin restricción alguna.

Pregunta 2. “¿Considera necesaria alguna excepción a lo contemplado en la NIIF 9 por parte de las entidades colombianas? Si su respuesta es afirmativa, por favor especifique las excepciones o requerimientos adicionales y sustente por qué es necesaria dicha excepción o requerimiento. “

Respuesta. No se considera necesaria alguna excepción, pero es importante considerar la emisión de ayudas interpretativas y/o suministro de ejercicios prácticos que faciliten la comprensión de los siguientes aspectos contemplados en la NIIF 9, entre ellos, procedimientos para el cálculo del deterioro por pérdidas esperadas, que permitan pronosticar de manera razonable las posibles cuentas incobrables. Cabe anotar, que el ejemplo de la Matriz de cálculo de provisión de pérdidas crediticias esperadas suministrado por la norma (B5.5.35) no es detallado. Adicionalmente, como lo ha manifestado el IASB se proyecta crear un grupo de apoyo para la transición a los nuevos requerimientos de deterioro, se sugiere al Consejo Técnico de la Contaduría Pública interactuar con dicho grupo para determinar las excepciones que se puedan presentar en Colombia por la aplicación del nuevo estándar.

Pregunta 3. “¿Usted considera que la NIIF 9 podría ir en contra de alguna disposición legal colombiana? Si su respuesta es afirmativa, por favor señale los aspectos o temas que podrían ir en contra de la disposición legal debidamente sustentados, indicando referencias exactas a las mismas. Por favor adjunte una propuesta alternativa junto con el soporte técnico.”

Respuesta. Las enmiendas de fondo y forma efectuadas a las NIIF 9 no contienen aspectos que vayan en contra de disposiciones legales en Colombia, por el contrario su contenido y estructura complementa el marco de NIIF recientemente adoptado en el país como principios para el reporte de información financiera.